Принято на педсовете протокол № 1 от 29.08.2019

Утверждено и введено в действие приказом №190-19 от 29.08.2019

Директор

Ф.Г. Вафина



СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Сертификат: 00E3D6EC0F4D2E09B9A967A584590F748D Владелец: Вафина Фирдауз Габдулнуровна Лействителен с 29 03 2023 до 21 06 2024

Положение

о языках образования в МБОУ «Лицей №149 с татарским языком обучения» Советского района г. Казани

- 1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным Законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 21.10.1991 №1807-1 «О языках народов Российской Федерации», Конституцией Республики Татарстан, Законом Республики Татарстан от 22.07.2013 №68-З РТ «Об образовании», Законом Республики Татарстан от 08.07.1992 №1560-ХІІ «О языках народов Республики Татарстан», уставом Лицея.
- 2. Настоящее Положение определяет языки образования в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Лицей №149 с татарским языком обучения» Советского района г.Казани (далее Лицей).
- 3. Образовательная деятельность Лицея при реализации образовательной программы среднего общего образования осуществляется на государственном языке Российской Федерации.
- 4. В пределах возможностей, предоставляемых Лицеем, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, учащиеся имеют право на получение начального общего и основного общего образования на родном языке из числа языков народов Российской Федерации, а так же имеют право на изучение родного языка из числа языков народов Российской Федерации, в том числе русского языка как родного языка, в рамках, имеющих государственную аккредитацию образовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами, образовательными стандартами. Реализация указанных прав обеспечивается с учетом мнения родителей (законных представителей обучающихся) созданием необходимого числа классов, групп, а также условий для их функционирования.
- 5. Образовательная деятельность Лицея при реализации образовательных программ начального общего образования, основного общего образования осуществляется на государственном языке Российской Федерации и на родном языке с учетом мнения родителей (законных представителей обучающихся). Реализация образовательных программ или ее части на родном языке осуществляется по заявлениям родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся при приеме, переводе на обучение по образовательным программам, имеющим государственную аккредитацию по образовательным программам начального общего и основного общего образования.



- 6. В качестве иностранного языка в Лицее преподается и изучается английский язык. В пределах возможностей, предоставляемых Лицеем, с учетом потребностей учащихся и их родителей (законных представителей) образование может быть получено на иностранном языке, в порядке установленном законодательством Российской Федерации.
- 7. Внеурочная деятельность и воспитательная работа в Лицее, осуществляются на государственном языке Российской Федерации и на татарском языке, может осуществляться и на иностранном языке в зависимости от их целей, тематики, целевой аудитории и иных факторов.
- 8. Наружное и внутреннее оформление Лицея (вывески, указатели, наименования помещений, названия стендов и т.д.) обеспечивается на государственном языке Российской Федерации и на татарском языке, дополнительно может обеспечиваться на английском языке.
- 9. Классные журналы и иные журналы занятий (в том числе в электронном виде), рабочие программы и иная документация, связанная с реализацией образовательных программ (в том числе дополнительных), ведутся на языках, определенных в соответствии с п.п. 3-5 настоящего Положения.
- 10. Выдаваемые обучающимся по окончанию обучения документы об образовании оформляются на русском языке.

Лист согласования к документу № 029 от 05.02.2024 Инициатор согласования: Вафина Ф.Г. Директор Согласование инициировано: 05.02.2024 16:25

Лист	согласования	Тип согласования: последовательн о		
N°	ФИО	Срок согласования	Результат согласования	Замечания
1	Вафина Ф.Г.		Подписано 05.02.2024 - 16:25	-